1
第一章第一章 微型计算机概论微型计算机概论
合肥工业大学计算机与信息学院合肥工业大学计算机与信息学院 20122012--0202
微型计算机原理及其应用
2
2
第一章第一章 微型计算机概论微型计算机概论
1.0 课程简介

浮点数的表示方法（续）
举例
【例1.8】试用记阶形式表示二进制数﹢101.1和-10.11
【解】二进制数+101.1和-10.11的记阶表示形式为：
⑴ +101. 1=2+11×(+0.1011)
故E=11，Ef为＋，S=0.1011，Sf为＋；
⑵ -10.11=2+10×(- 0.1011)
故E=10，Ef为＋，S=0.1011，Sf为-。
1.5.2 1.5.2 微型计算机中数和字符的表示微型计算机中数和字符的表示
76
76
计算机中的编码
十进制数的编码——BCD码
采用四位二进制数对一位十进制数字进行编码的方法
来表示一个十进制数，这种数叫做BCD码。
BCD码有多种编码形式，最常见的是8421BCD码，它
是用4位二进制数对十进制数的每一位进行编码。
【例1.9】试用BCD码表示7和27。
【解】7的BCD码是0111
27的BCD码是0010 0111
1.5.2 1.5.2 微型计算机中数和字符的表示微型计算机中数和字符的表示
77
77
计算机中的编码（续）
字符的编码
字符：
英文的大小写字母（A，B，C，…，a，b，c，…)
数字符号（0，1，2，…，9)
其他常用符号（如：？=％+等）。
在计算机中，通常用一个字节表示一个字符。
目前国际上普遍采用的字符编码是美国标准信息交换
码，称为ASCⅡ码（American Standard Code for
Information Interchange)。
ASCⅡ码编码规定8位二进制最高位为0，其余7位可以
给出128个编码，表示128个不同字符。
1.5.2 1.5.2 微型计算机中数和字符的表示微型计算机中数和字符的表示
78
78
1.5.2 1.5.2 微型计算机中数和字符的表示微型计算机中数和字符的表示
计算机中的编码（续）
字符的编码  ASCII 字符表
000 001 010 011 100 101 110 111
0000 NUL DLE SP 0 @ P ` p
0001 SOH DC1 ! 1 A Q a q
0010 STX DC2 " 2 B R b r
0011 ETX DC3 # 3 C S c s
0100 EOT DC4 $ 4 D T d t
0101 ENG NAK % 5 E U e u
0110 ACK SYN & 6 F V f v
0111 BEL ETB ' 7 G W g w
1000 BS CAN ( 8 H X h x
1001 HT EM ) 9 I Y i y
1010 LF SUB * : J Z j z
1011 VT ESC + ; K [ k {
1100 FF FS , < L \ l |
1101 CR GS - = M ] m }
1110 SO RS . > N ↑ n ~
1111 SI US / ? O ← o DEL
注：H 表示高 3 位，L 表示低 4 位。
H
L
79
79
计算机中的编码（续）
字符的编码（如上表）
数字0~9的编码是0110000~0111001，它们的高3位均
是011，后4位正好与其对应的二进制代码相符。
英文字母A~Z的ASCII码从1000001（41H）开始顺序递
增，字母a~z的ASCII码从1100001（61H）开始顺序递
增，这样的排列对信息检索十分有利。
1.5.2 1.5.2 微型计算机中数和字符的表示微型计算机中数和字符的表示
80
80